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Abstrakt

AA amyloidóza je klinicky významnou skupinou nemocí vznikajících v důsledku trvale

zvýšené systémové koncentrace, postupného hromadění a abnormální agregace jednoho

z nejhojnějších sérových proteinů akutní fáze – sérového amyloidu A (SAA) v řadě orgánů a

tkání lidského těla.

K trvale zvýšené systémové koncentraci SAA dochází v důsledku chronicky

probíhajících infekčních a zánětlivých onemocnění. Zvláštní skupinu představují dědičně

podmíněné AA amyloidózy, které jsou způsobeny mutacemi genů kódujících některé

z komponent imunitního systému. V řadě dědičně podmíněných případů zůstává příčina AA

amyloidózy neznámá.

V této práci je popsána rodina s autozomálně dominantně dědičnou AA amyloidózou,

u které byla u pacientů pomocí celogenomového sekvenování a cíleného genotypování nalezena

mutace chr11:18287683 T>C (Hg19) v promotorové oblasti SAA1, která je ve vazbě

s rizikovým amyloidogenním haplotypem SAA1.1. Funkční analýza prokázala, že nalezená

mutace zvyšuje transkripci SAA1 a vede u pacientů k trvale zvýšené sérové koncentraci SAA

a preferenční agregaci SAA1.1 v amyloidových depozitech.

Tato práce dokumentuje první případ idiopatické AA amyloidózy u člověka způsobené mutací

v promotoru SAA1. Znalost mechanismu vzniku nemoci může být v budoucnu indikací pro

zahájení cílené léčby. Mutace v promotoru SAA1 by měly být zvažovány u všech případů

idiopatických forem AA amyloidózy, u kterých není jasně přítomna imunitní ani zánětlivá

složka nemoci.
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Abstract

AA amyloidosis is clinically significant disease associated with permanently increased

systemic concentration, accumulation, and abnormal segregation of one of the most common

acute phase proteins – serum amyloid A (SAA) in various organs and tissues of the human

body.

Permanently increased systemic concentrations of SAA occur due to chronic infections

and inflammations. A specific group represent inherited AA amyloidosis that are caused by

mutations in genes encoding some of the components of the immune system. However, in many

inherited cases the cause of AA amyloidosis remains unknown.

This work describes a family with autosomal dominant AA amyloidosis in which

whole-genome sequencing and targeted genotyping identified disease causing mutation in

promoter region of SAA1. This mutation chr11:18287683 T>C (Hg19) is linked to the high-risk

amyloidogenic haplotype SAA1.1. Functional analysis demonstrated that the mutation

increases SAA1 transcription and leads to persistently elevated serum SAA concentrations and

preferential aggregation of SAA1.1 in amyloid deposits in patients.

This work documents the first case of idiopathic AA amyloidosis in humans caused by

mutation in the promoter region of SAA1 gene. Knowledge of the mechanism of the disease

may be an indication for targeted treatment in the future. Mutations in the SAA1 promoter

should be considered in all cases of idiopathic forms of AA amyloidosis in which neither the

immune nor the inflammatory component of the disease are clearly present.
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i. Seznam zkratek

AA amyloid associated, s amyloidy spojený

Aβ protein amyloid beta

AEF amyloid enhancing factor, faktor urychlující vznik amyloidů

AL amyloidóza na bázi lehkých imunoglobulinových řetězců

AP amyloidová P komponenta

Apo Apolipoprotein

ATTR amyloidóza na bázi transthyretinu

anti-IL6 anti-interleukin 6

CNS centrální nervová soustava

CRP C-reaktivní protein akutní fáze

DNA deoxyribonucleic acid, deoxyribonukleová kyselina

ELISA Enzyme-Linked ImmunoSorbent Assay, metoda

FAP Familiární amyloidní polyneuropatie

FMF Familial Mediterranean Fever, Familiární středomořská horečka

gnomAD online databáze „The Genome Aggregation Database“

HDL high-density lipoprotein, vysokodenzitní lipoprotein

Hg19 Human genome 19 (Genome Reference Consortium Human Build 37

(GRCh37), verze referenčního genomu

IGV Integrated Genome Viewer

IL Interleukin

IL-1 Interleukin 1

IL-6 Interleukin 6

ISA International Society of Amyloidosis, Mezinárodní společnost pro amyloidózu

LPS lipopolysacharide, lipopolysacharid

MS mass spectrometry, metoda hmotnostní spektrometrie

MT mutantní typ

NFκβ nuclear factor kappa light chain enhancer of activated B cells, nukleární faktor

kappa B

NGS Next Generation Sequencing, sekvenování nové generace

OMIM online databáze „Online Mendelian Inheritance in Man“

PCR polymerase chain reaction, polymerázová řetězcová reakce

RLU relative light unit, relativní světelná jednotka
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RNA ribonucleic acid, ribonukleová kyselina

SAA sérový amyloid A

SAA1 gen pro SAA

SAP sérový amyloid P

TNF-α tumor necrosis factor α, faktor nádorové nekrózy α

TNFR receptor pro tumor necrosis factor

TRAPS tumor necrosis factor-associated periodic syndrome, periodické syndromy

spojené s TNF

TTR transthyretin

WGS Whole Genome Sequencing, celogenomové sekvenování

WT „wild-type“, divoký typ
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1. Úvod

Poruchy imunitního sytému jsou primární příčinou nebo modulují průběh širokého

spektra nemocí. Jedním z případů poruch imunitního systému s orgánově specifickými či

systémovými dopady jsou amyloidózy. Amyloidóza je klinické označení pro skupinu nemocí,

které vznikají v důsledku postupného hromadění a abnormální agregaci původně rozpustných

proteinů, tzv. amyloidů v řadě orgánů a tkání lidského těla. Hromadění amyloidu vede

k poškození funkce postižených tkání a orgánů, jejich funkčnímu selhání a smrti. V současnosti

je známo více než 35 proteinů amyloidogenní povahy. Amyloidóza každoročně postihuje 5 až

13 pacientů z 1 milionu obyvatel.

Jednou z klinicky významných skupin amyloidóz je AA amyloidóza. Za tohoto stavu je

patologický amyloid – amyloid A – tvořen z jednoho z nejhojnějších sérových proteinů akutní

fáze – sérového amyloidu A (SAA). Riziko vzniku AA amyloidózy je spojeno s trvale zvýšenou

systémovou koncentrací SAA, ke které dochází v důsledku chronicky probíhajících infekčních,

zánětlivých, hematologických a nádorových onemocnění. V současnosti je definováno téměř

50 skupin nemocí spojených s rizikem rozvoje AA amyloidózy.

Zvláštní skupinu představují dědičně podmíněné AA amyloidózy. Ty jsou asociovány

s řadou periodických horečnatých syndromů způsobených dominantními nebo recesivními

mutacemi genů kódujících některé z komponent imunitního systému. Nejznámějšími jsou

případy familiárních periodických horeček spojených s mutacemi receptoru pro tumor

nekrotizující faktor, pyrin a mevalonát kinázu. V řadě dědičně podmíněných případů však

zůstává příčina AA amyloidózy neznámá.

Laboratoř pro studium vzácných nemocí při Klinice pediatrie a dědičných poruch

metabolismu 1. lékařské fakulty Univerzity Karlovy je zaměřena na hledání genetických,

molekulárně biologických a buněčně patologických příčin vzácných nemocí v širokém spektru

klinických oborů. Ve své činnosti laboratoř vychází z těsné spolupráce s klinickými partnery a

z dlouholeté expertizy v analýze nukleových kyselin, proteinů, metabolitů a aplikaci

molekulárně biologických a buněčně patologických metod umožňujících studovat

patofyziologické dopady kauzálních genetických mutací.

V roce 2018 byl v laboratoři zahájen program zaměřený na hledání genetických příčin

nemocí s negativními výsledky genetického testování. Tento program je od roku 2019

podporován grantem Agentury pro zdravotnický výzkum Ministerstva zdravotnictví České

republiky.
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 Jedním z případů, který je v tomto programu studován, je rodina s autozomálně

dominantně dědičnou formou AA amyloidózy. Tato rodina byla identifikována v roce 2008

profesorem MUDr. Ivanem Rychlíkem, CSc. a profesorkou MUDr. Zdeňkou Vernerovou, CSc.

z Fakultní nemocnice Královské Vinohrady a následně v letech 2008–2012 vyšetřována a

studována v Ústavu dědičných metabolických poruch patology profesorem MUDr. Milanem

Ellederem, DrSc. a MUDr. Jakubem Sikorou, Ph.D. V rámci těchto aktivit byla stanovena

diagnóza AA amyloidózy na úrovni klinické, imunohistochemické a proteomické. Genetická

vyšetření vyloučila mutace v protein kódujích oblastech genu SAA1. Následně bylo v rodině

provedeno celogenomové genotypování, vazebná analýza, celoexomové sekvenování a RNA


[…]

s mutacemi v promotoru SAA1. Idiopatické formy tvoří významnou část (15-20%) všech

diagnostikovaných případů AA amyloidózy (Blank et al., 2015; Brunger et al., 2020). Mutace

v promotorové oblasti SAA1 by proto měly být zvažovány u všech idiopatických forem AA

amyloidózy, u kterých není jasně přítomna imunitní ani zánětlivá složka nemoci.

Analýza promotorové sekvence SAA1 je komplikována její vlastní GC-bohatou

sekvencí a vysokou homologií s promotorovými oblastmi genů SAA2, SAA3 a SAA4. Z těchto

důvodů se dlouhodobě nedařilo promotorovou mutaci nalézt metodou Sangerova sekvenování

ani exomového sekvenování. Pro výše uvedené případy idiopatických AA amyloidóz je proto

vhodné použít metodu celogenomového sekvenování, které umožňuje nalézt nejenom mutace

promotoru SAA1, ale případně i mutace některého z transkripčních faktorů regulující expresi

SAA1.
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7. Závěr

Tato práce dokumentuje první případ idiopatické AA amyloidózy u člověka způsobené

autozomálně dominantní mutací v promotoru SAA1 genu. Dosažené výsledky objasňují příčiny

vzniku a mechanismus rozvoje nemoci. Znalost genetické příčiny a cílené genotypování

umožnily v postižené rodině identifikovat presymptomatické jedince, u kterých je tato

informace indikací pro zahájení biologické léčby monoklonální protilátkou Tocilizumab.

V budoucnosti může být znalost příčiny nemoci využita nositeli mutace pro kvantifikované

genetické poradenství, případně pro prenatální nebo prekoncepční diagnostiku. Znalost

mechanismu vzniku nemoci může být v budoucnu též indikací pro transplantaci jater, případně

pro zahájení jiného moderního způsobu léčby založeného například na použití nových typů

monoklonálních protilátek, farmakologického urychlení degradace amyloidu, cílené RNA

interference nebo genové terapii.

Práce též demonstruje význam a potenciál celogenomového sekvenování v odhalování

genetických příčin nemocí a naznačuje, jakým způsobem by mělo v budoucnu probíhat

vyšetřování a klasifikace idiopatických forem AA amyloidózy.
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9. Příloha

• Tabulka P.1 - Aktuální přehled známých amyloidogenních proteinů z roku 2018 podle

Mezinárodního výboru pro amyloidózu (International Society of Amyloidosis).

II

Tabulka P.1 - Aktuální přehled známých typů amyloidogenních proteinů.

Typ amyloidózy Amyloidový

protein

Prekurzorový protein Forma amyloidózy:

Systémová (S) nebo

lokalizovaná (L)

Původ amyloidózy:

Získaná (Z) nebo

dědičná (D)

Postižené orgány

AL amyloidóza AL lehké řetězce

imunoglobulinů

S, L Z, D Různé, kromě CNS

AH amyloidóza AH těžké řetezce

imunoglobulinů

S, L Z Různé, kromě CNS

AA amyloidóza AA Sérový amyloid A S D Různé, kromě CNS

Senilní systémová

amyloidóza

ATTR Transthyretin – wild type S Z myokard, spíše muži, vazy

Familiární amyloidová

polyneuropatie

Transthyretin – varianty S D periferní NS, myokard, zrak

Aβ2M amyloidóza Aβ2M β2-Mikroglobuliny – wild

type

S D svalovo-kosterní systém

β2-Mikroglobuliny –

varianty

S D autonomní NS

AApoAI amyloidóza AApoAI Apolipoprotein A, I.

varianta

S D myokard, játra, ledviny,

periferní NS, varlata

AApoAII amyloidóza AApoAII Apolipoprotein A,

II.varianta

S D ledviny

AApoAIV Apolipoprotein A, IV.wild

type

S Z dřeň ledviny

AApoCII Apolipoprotein C, II.

varianta

S D ledviny

III

AApoCIII Apolipoprotein C, III.

varianta

S D ledviny

AGel Gelsolin S D periferní NS

Lysozymová amyloidóza ALys Lysozym S D ledviny

ALECT2 Leukocyto chemotaktický

faktor -2

S Z ledviny

Fibrinogenová

amyloidóza

AFib Fibrinogen α S D ledviny

Amyloidová angiopatie

islandského typu

ACys Cystatin C S D periferní NS, kůže

Familiární britská

demence

ABri ABriPP S D CNS

ADan_ ADanPP (stejný gen jako

ABri)

L D CNS

Alzheimerova nemoc Aβ Aβ proteinový prekurzor –

wild type

L Z CNS

Cerebrální angiopatie

Aβ – proteinový prekurzor

– varianty

L D CNS

AαSyn α-synuclein L Z CNS

ATau Tau L Z CNS

APrP prionový protein – wild

type

L Z mozek

prionový protein – varianty L D mozek

prionový protein – varianty S D periferní NS

ACal (Pro)kalcitonin L Z C-buněčné nádory štítné žlázy

IV

AIAPP ostrůvkový amyloidní

polypeptid (amylin)

L Z Langerhansovy ostrůvky

slinivky břišní

AANF atriální natriuretický faktor L Z srdeční předsíň

APro Prolaktin L Z hypofýza mozku

AIns Inzulín L Z iatrogenně v místech po

aplikaci inzulínu

ASPC plicní surfaktantový protein L Z plíce

AGal7 Galektin 7 L Z kůže

ACor Corneodesmosin L Z kožní epitelium

Amyloidóza aortální

medie

AMed Laktadherin L Z srdeční aorta

Aker kerato-epitelin L Z oční rohovka

Amyloidóza na bázi

laktoferinu

ALac Laktoferin L Z oční rohovka

AOAAP Odontogenický

ameloblastický protein

L Z odontogenní (zubní) nádory

ASem Semenogelin 1 L Z semenný váček

AEnf Enfurvitid L Z iatrogenně

Přeloženo a upraveno dle (Benson et al., 2018).