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Zadané cíle práce, včetně tématu literárního přehledu:

Úkolem a cílem této diplomové práce bylo:

1. provést literární rešerši o problematice amyloidóz se zaměřením na dědičně podmíněné

typy AA amyloidózy, patofyziologii sérového amyloidu A a současné metodologické přístupy

ke studiu a charakterizaci genetických a molekulárních příčin dědičně podmíněných nemocí

2. ve studované rodině s AA amyloidózou revidovat a doplnit všechny dostupné klinické

informace o progresi nemoci, biochemické výsledky s cílem upřesnit klinický stav jedinců,

revidovat výsledky dostupných genetických dat

3. provést celogenomové sekvenování u vybraných jedinců a prokázat kauzalitu vybraných

kandidátních mutací pomocí vhodných genetických a molekulárně biologických metod

Určení genetické příčiny by mělo být podkladem pro zhodnocení vhodnosti terapeutických

postupů u postižených jedinců a případně k částečnému objasnění funkce SAA1 v buněčné

signalizaci.

Přístup studenta k práci s literaturou:

Studentka Tereza zpracovávala téma familiární SAA amyloidózy, které bylo obsahově zcela

nové, jak pro ni, tak pro naše pracoviště. Literaturu prostudovala do hloubky a informace

komplexně zpracovala. Použité zdroje jsou více než dostatečné, cituje více než 100 odborných

citací k danému tématu. Literární přehled na 25 stranách srozumitelnou formou zasvěcuje

čtenáře do poměrně spletité problematiky amyloidóz a přináší i přehled o použitých metodách,

které jsou součástí postupu zavedeného na našem pracovišti, pro studium příčin vzácných

geneticky podmíněných onemocnění.

Přístup studenta k práci v laboratoři:

Tereza pracovala v laboratoři aktivně, snažila se plnit pokyny školitele a kolegů, kteří ji metody

učili. Metodické postupy pracoviště obohatila zavedením nové metody-luciferázové eseje,

pomocí které ověřovala vliv nalezené mutace na promotorovou aktivitu.

Práci si dokázala časově výborně zorganizovat, protože je, jako vrcholový sportovec, od dětství

zvyklá kloubit náročné sportovní tréninky s individuálním studijním plánem, a čas efektivně

využít pro oboje. Díky karanténě měla také dostatek času vyzkoušet si širokou škálu metod,

které na našem pracovišti používáme, ne jen ty, co použila při řešení své diplomové práce.

Například se podílela i na testování koronaviru SARS-CoV-2, které se na našem pracovišti

zavedlo a v průběhu karantény provádělo. Zpracovávala pacientské vzorky, obsluhovala

robotický systém Tecan, zapojila se do logistiky příjmu a zpracovaní vzorku, a odesílání

výsledků.

Přístup studenta při sepisování práce:

Zodpovědně přistoupila i k sepsání vlastní práce, věnovala čas obsahu i formě a proto se ji,

myslím, povedlo předložit výsledky jasně a srozumitelně.

Tereza, i přes svůj sluchový handicap, dobře vládne anglickým jazykem slovem i písmem, tudíž

neměla problém se zorientovat v potřebné literatuře, databázích, programech používaných pro

sestavování rodokmenů, vazebnou analýzu, vizualizaci exomových a genomových dat a jejich

zpracování.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Veškeré cíle práce byly beze zbytku splněny a dosažené výsledky budou v co nejbližším období

součástí publikačního výstupu.

Věříme, že určení genetické příčiny bude podkladem pro zhodnocení vhodnosti terapeutických

postupů u postižených jedinců.

Studentka bude prozatím pokračovat v kariéře sjezdové lyžařky, ale práci v laboratoři se chce

věnovat i nadále, hlavně po ukončení vrcholové sportovní činnosti.

Veškeré přístupy, které si osvojila v průběhu diplomové práce, zajisté využije i na jiném

pracovišti. Samostatný pohyb a orientaci v laboratoři bude nezbytné posílit ještě v praxi, ale s

ohledem na její pečlivost a preciznost bude zajisté platnou součástí každé diagnostické, či

výzkumné laboratoře.

Celkově považuji práci za zdařilou a navrhuji hodnocení „výborně“ .

V Praze dne 9.září 2020 Ing. Kateřina Hodaňová, PhD.